A •

CAMARA MUNICIPAL DI! UBATUBA
ESTÂNCIA BALNEÁRIA- ESTADO DE SÃO.J?cAULO·

~4 - ~da,~;;:;:"~' .
i .... · 165: r! ... \ fai- ",;._ ~l\

LEI Nº. 3523 DE 19 DE ABRIL DE 2012~. ../t:x (.).llf;IL. ~
(Autografo nº. 08/12, Projeto de Lei nº. 165/11, do Ver. Jos~-~mericfn'o - PR).· ~--

Dispõe sobre a obrigatoriedade do
cardápio impresso em "BRAILLE", em
bares, restaurantes, lanchopetes, hotéis e
Similares no município de Ubatuba/SP.

Romerson de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Ubatuba, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Faço Saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do § 8° do
artigo 40 da Lei Orgânica do Município, promulgo à seguinte Lei:.

Art. 1 º. Fica instituída a obrigatoriedade da utilização de cardápios em
"braille" em todos os estabelecimentos filiados ou não com Associação de Hotéis,
Restaurantes. Bares e Similares de Ubatuba, de forma a facilitar a consulta de pessoas
portadoras de deficiência visual.

Art. 2º. Elaboração do Cardápio em Braille deverá constar: nome do prato,
todos ingredientes utilizados no seu preparo e preço, também o mesmo critério para a relação
de bebidas.

Art. 3º. Caberá a Associação fazer convemos com entidades ou oferecer
cursos, a fim de orientar melhor os comerciantes de como confeccionar os cardápios em
braille.

Art. 4º. A fiscalização desta lei ficará por conta da Prefeitura Municipal de
Ubatuba, através da Gerência de Tributos Mobiliários - GTM.

Art. 5º. As despesas decorrentes da execução desta Lei ocorrerão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º. Esta Lei
disposições em contrário.

entra em vigor n' data de

/í
sua publicação: revogadas as

/ !

unicipal de Ubatuba, 19 de abril de 2012.

Ro

Hua 1-lans ~tacien, 4c / - 1_;emro - uoatuoa - ~P - t.:t:P n o(5u-uuu - 1 si.: ri.:.; ..>ó.)<+- 1 :Juu
wwvv.camarnubatuba.sp. - e-mail: tr